
QUARTA-feira, 31 de março de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS, SANTAREM E ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
668850/MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO (PROFESSOR AD-
2/ DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
18/04/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 86303
Errata da Publicação: 73282

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 16/02/2010
Vigência: 16/02/2010 a 15/08/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 4/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849990000    	 339039              0269000000          Estadual
Contratado: EMPRESA SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 765
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 86292

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: s/nº 2008 - UEPA
Nº DO TERMO: 04

DATA DA ASSINATURA: 29.03.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31.03.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.06.2010
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
MOTIVO: PRAZO
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 13.07.2009
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: 16.07.2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 25.08.2009
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: 27.08.2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 01.12.2009
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: 03.12.2009
CONTRATADO
PERSONALIDADE JURÍDICA: Pessoa Jurídica
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: Cidade Universitária Professor José da Silveira 
Netto, Rua Augusto Corrêa.
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: s/nº
TELEFONE: (091) 4005-7469
ORDENADOR
CPF:118..658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 86725
PORTARIA Nº 292/2010–SEDES

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os dispostos no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
SUSPENDER, as férias do servidor ROBERTO PROCÓPIO DA SILVA, 

matrícula nº 3198294/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 

SOCIAL, lotado na CPSE/SEDES, referente ao exercício 

2008/2009, concedida através da PORTARIA Nº 748/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 

em 22 de março de 2010.

Luiz Carlos Freitas Rodrigues

Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DIVERSAS

Número de Publicação: 86728

PORTARIA N°309/2010–SEDES, DE 26 DE MARÇO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 

forem delegadas, e considerando o disposto no art.137, 1º, 

alínea “a” da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

CONCEDER, a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES 

FERREIRA, matrícula nº.3275035/1, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Administração, lotada na CGP/DAF, a Gratificação 

de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento),a 

contar de 01/04/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, em 26 de março de 2010.

CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 

em exercício.

LICENÇA SAUDE

Número de Publicação: 86729

Portaria n.º 290/2010 – SEDES, 22 de Março de 2010.

Nome: MARIA SONIA DOS SANTOS SILVA

Matrícula: 3196666/1

Cargo: MONITOR                      Lotação: DEAM/BELÉM/SEDES

Período: 12/02/2010 a 12/04/2010

(60 sessenta dias) Licença Saúde.

Luiz Carlos Freitas Rodrigues

Diretor de Administração e Finança

LICENÇA PRÊMIO 

Número de Publicação: 86743

PORTARIA N° 223/10 – SEDES de 16 Março de 2010.

Nome: LUCIANA SANTOS MACEDO

Matrícula: 54193990/1

Cargo: MONITOR               Lotação: EAPI/SEDES

Período: 01/03/10 a 30/03/10   Triênio: 2005 a 2008

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 224/10 – SEDES de 16 de Março de 2010.

Nome: JOSÉ SEVERO DE SOUZA BASTOS

Matrícula: 3213498/1

Cargo: Agente Administrativo              Lotação: EAPI/SEDES

Período: 01/02/10 a 02/03/10   Triênio: 1994 a 1997

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 225/10 – SEDES de 16 de Março de 2010.

Nome: ELZA LIMA DOS PRAZERES

Matrícula: 54194476/1

Cargo: MONITOR             Lotação: EAPI/SEDES

Período: 01/03/10 a 30/03/10   Triênio:  2005 a 2008

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 226/10 – SEDES de 16 de Março de 2010.

Nome: ANTONIETA DE NAZARÉ PAULA MELO

Matrícula: 54187976/1

Cargo: MONITOR             Lotação: EAPI/SEDES

Período: 01/03/10 a 30/03/10   Triênio:  2004 a 2007

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 233/10 – SEDES de 16 de Março de 2010.

Nome: MARIA OLIVEIRA FARIAS CONCEIÇÃO

Matrícula: 3204430/1

Cargo: MONITOR             Lotação: EAPI/SEDES

Período: 01/02/10 a 02/03/10   Triênio:  2001 a 2004

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

Luiz Carlos Freitas Rodrigues

Diretor de Administração e Finança

Diária
Número de Publicação: 86748

Portaria: 0279/2010
Objetivo: Participar de reunião de gestores, promovida pela 
FUNCAP
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572135121/Ernandi Nogueira de Paiva (Gerente I) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 31/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

Diária
Número de Publicação: 86741

Portaria: 0278/2010
Objetivo: realizar visita ao abrigo “Projeto Arca”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541903101/Adailton da Silva Moura (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2010 a 23/03/2010
571749511/Maria José Gibson Valadares (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 23/03/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 86223

Tornar sem efeito a Publicação nº 79349, referente a PORTARIA 
Nº 0180/2010-DAF, publicada no DOE nº 31624 de 15/03/2010
Tornar sem efeito a Publicação nº 79449, referente a PORTARIA 
Nº 0187/2010-DAF, publicada no DOE nº 31624 de 15/03/2010
Tornar sem efeito a Publicação nº 83027, referente a PORTARIA 
Nº 0232/2010-DAF, publicada no DOE nº 31630 de 23/03/2010
Tornar sem efeito a Publicação nº 84945, referente a PORTARIA 
Nº 0257/2010-DAF, publicada no DOE nº 31633 de 26/03/2010
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

Diária
Número de Publicação: 86238

Portaria: 0274/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIAM/Marabá
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Imperatriz/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
572200331/Márcia Cristina Pereira Botto (Psicólogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 15/04/2010
572212951/Sara Gomes Barbosa (Técnico Sócial) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Número de Publicação: 86249

02- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 123/2010
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31624 de 15/03/2010
PARTES: FUNCAP E ROGERIO RAMOS SANTOS
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEM
DATA DA ADMISSÃO: 12.03.2010
A PARTIR DE: 12.03.2010
01- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 080/2010
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31619 de 08/03/2010
PARTES: FUNCAP E LEANDRO AUGUSTO HAICK FERNANDES
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Sideral


